MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

EDITAL CONJUNTO PROPPI/PROEX Nº 06/2025

 SELEÇÃO INTERNA PARA MOBILIDADE ESTUDANTIL INTERNACIONAL PARA PÓS-GRADUAÇÃO
STRICTO SENSU

DIVULGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

    ​ A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO e a PRÓ-REITORA DE

EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE

DO SUL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelas portarias nº 172/2024 e

174/2024, e de acordo com o Programa Institucional de Mobilidade Estudantil Internacional

do IFRS tornam pública a divulgação preliminar das inscrições homologadas submetidas ao

EDITAL CONJUNTO PROPPI/PROEX Nº 06/2025 SELEÇÃO INTERNA PARA MOBILIDADE

ESTUDANTIL INTERNACIONAL PARA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU.

INSCRIÇÕES  HOMOLOGADAS

DISCENTE CAMPUS
PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Sabrina Bender Franz Feliz PPGTEM

Priscila Francielle dos Santos Knoop Porto Alegre ProfNIT

Patricia Fernanda Mossmann Canoas ProfMAT

INSCRIÇÕES NÃO-HOMOLOGADAS

DISCENTE CAMPUS
PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO
MOTIVO

Bruna da Silva Perin* Bento Gonçalves PPGVE
Não atendeu ao item

5.2.6 do Edital

*Recurso indeferido após análise da Comissão Institucional específica vinculada ao Edital.

1

mailto:proppi@ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2022/01/20151118171934591resolucao_119_15_aprova_prog_institucional_mobilidade_estudantil_internacional_pimei.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2022/01/20151118171934591resolucao_119_15_aprova_prog_institucional_mobilidade_estudantil_internacional_pimei.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/10/2025

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº DIVULGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS/2025 -
PROPI (11.01.01.05)

(Nº do Documento: 105)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/10/2025 14:57 )
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###702#0

 (Assinado digitalmente em 06/10/2025 14:26 )
MARLOVA BENEDETTI

PRO-REITOR(A)

PROEX-REI (11.01.01.06)

Matrícula: ###788#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 105 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 06/10/2025

c880c48784

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf